[image: ][image: ]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Pelo presente, e na forma regimental, requeiro que seja concedida a “Medalha de Honra ao Mérito Desportivo”, conforme Decreto-Legislativo nº 521, de 24 de novembro de 2021, ao atleta Rodrigo de Gennaro Leme (Rodriguinho).
Nascido em Campinas, filho do ex-voleibolista Luís Antônio Leme e da ex-técnica de voleibol Maricilda de Gennaro Leme, Rodriguinho foi incentivado desde cedo à prática esportiva, destacando-se no voleibol, especialmente na posição de Levantador.
Com uma carreira de mais de duas décadas, defendeu grandes clubes nacionais e internacionais, acumulando títulos importantes, como:
Campeão Sul-Americano de Clubes;
Campeão do Circuito Internacional de Vôlei;
Vice-campeão da Superliga Brasileira A;
Diversos títulos nos Jogos Abertos e Jogos Regionais;
Eleito Melhor Levantador da Superliga 2009-10.

Além das conquistas, representou a Seleção Paulista, contribuindo para o título do Campeonato Brasileiro de Seleções. Atuou em equipes renomadas como Olympikus/Telesp, Suzano, Montes Claros, Vôlei Brasil Kirin/Campinas e clubes internacionais, sempre demonstrando liderança e excelência técnica.
Morador de Sumaré, onde reside com sua esposa e filha, Rodriguinho leva o nome da cidade com orgulho por onde passa, sendo exemplo de dedicação, disciplina e superação no esporte.
Diante de sua notável trajetória e de sua contribuição para o voleibol e para a valorização do nome de Sumaré no cenário esportivo, é plenamente justa e meritória a concessão desta honraria.

Assim, proponho a outorga da “Medalha de Honra ao Mérito Desportivo” a Rodrigo de Gennaro Leme, em reconhecimento à sua brilhante carreira, talento e relevantes serviços prestados ao esporte.

[image: ]Sala das Sessões, 12 de agosto de 2025.

VALDIR DE OLIVEIRA
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 99/2025 - PROTOCOLO 9907/2025 - 11/08/2025 14:32